
MINISTERO DELLA DIFESA .|“.

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA .|".
v \

DIREZIONE GENERALE !à!

 

Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacertdifesa.it

ATTO DISPOSITIVO N.421/2023

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della conservazione e l’uso razionale

dell’energia (“Energy Manager”)

VISTO l’art. 19 della legge 9 gennaio 1991, n. 10 recante “norme per l'attuazione del Piano

energetico nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di

sviluppo delle fonti rinnovabili";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s. m. i;

VISTA la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico del 18 dicembre 2014, recante “Nomina

del responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell'energia di cui all’art. 19 della

Legge 9 gennaio 1991 n. 10 e all’art. 7, comma 1, lettera e) del Decreto ministeriale 28

dicem bre 2012”;

CONSIDERATO che all’interno di Agenzia Industrie Difesa la funzione e i compiti di Responsabile per la

conservazione e l’uso razionale dell’energia (“Energy Manager") non risultano al momento

assegnati ad alcuna struttura tecnico-amministratìva;

RITENUTO utile procedere alla nomina della predetta figura al fine di individuare azioni di

razionalizzazione negli usi dell’energia e di garantire gli adempimenti di legge vigenti;

CONSIDERATA la presenza dell’Ufficio Gestione del Patrimonio Infrastrutturale (U.Ge.P.l.) nell'ambito

della Direzione Generale di questa Agenzia Industrie Difesa, avente funzioni di organo

tecnico esecutivo del genio e deputato al mantenimento in efficienza degli immobili presenti

presso gli Stabilimenti militari in uso all’AlD;

DETERMINA

1. di nominare il Capo Ufficio Gestione del Patrimonio lnfrastrutturale, Ing. Pasquale ZOPPOLI,

quale Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell’energia (“Energy Manager“) di

questa Agenzia industrie Difesa;

 

Rlfln ° :::-.;… Tel. +39 06 46915 2002

g'“""'""““" ' P.I. 07281771001 - CF. 97254170588



2. di autorizzare il suddetto Ing. Pasquale ZOPPOLI a monitorare e utilizzare i dati relativi ai consumi

e alle produzioni energetiche degli Stabilimenti Militari in uso ad AID ai fini dello svolgimento dei

compiti di Energy Manager a lui assegnato;

3. di disporre che tutte le pertinenti articolazioni organizzative degli Stabilimenti produttivi forniscano

il supporto conoscitivo e documentale necessario all'Energy Manager per l’espletamento della

funzione, coordinando con il medesimo le attività relative all’efficientamento energetico;

4. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente” nel rispetto

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

Roma, li 0 8 MAG- 2023

IL DIRET E GENERALE

Dott. i | TORRE

/

 

 

   

  

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2

lion" E


